
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA FACED/UFJF Nº 13, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023 

Designa  membros  de  comissões  do
Programa de Pós-graduação em Educação
da Universidade Federal de Juiz de Fora.

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE JUIZ DE FORA, no uso das atribuições que lhe foi conferida pelo art. 29 do Regimento Geral da UFJF e
pelo art. 10 do Regimento Interno do PPGE, 

CONSIDERANDO as deliberações do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Educação da UFJF,

RESOLVE:

Art.  1º  Designar  os  membros  das  seguintes  comissões  do  Programa de  Pós-graduação em Educação
da Universidade Federal de Juiz de Fora:

I - Comissão de Processo Sele�vo de Discentes;

II - Comissão da Plataforma Sucupira;

III - Comissão Permanente de Bolsas;

IV - Comissão de Língua Estrangeira;

V - Comissão de Acolhimento Discente;

VI - Comissão de Acompanhamento e Avaliação Permanente de Docente;

VII - Comissão de Acompanhamento e Avaliação Curricular;

VIII - Comissão Permanente de Autoavaliação;

IX - Comissão de Atualização do Regulamento Interno;

X - Comissão de Atualização do Projeto Polí�co-Pedagógico (PPP);

XI - Comissão de Acompanhamento de Pessoas Egressas;

XII - Comissão Especial de Finanças;

XIII - Comissão de Programa Ins�tucional de Doutorado Sanduíche no Exterior (PDSE);

Boletim de Serviço Eletrônico da UFJF em
24/01/2024
DOU de 25/01/2024, seção 1, página 1



XIV - Comissão de Seleção de Bolsista de Pós-Doutorado.

Art. 2º A Comissão de Processo Sele�vo de Discentes, no período de julho de 2023 a junho de 2024, será
composta pelos seguintes membros:

I - Professor Roney Polato de Castro (Presidente), SIAPE 2693145;

II - Professor Anderson Ferrari, SIAPE 3304705;

III - Professora Tânia Guedes Magalhães, SIAPE 4502567.

Art. 3º A Comissão da Plataforma Sucupira, no período de julho de 2022 a junho de 2024, será composta
pelos seguintes membros:

I - Professora Andreia Rezende Garcia Reis (Presidente), SIAPE 2069141;

II - Professor Marcus Leonardo Bomfim Mar�ns (Vice-coordenador do PPGE), SIAPE 1846695 (a par�r de
agosto de 2023);

III - Professor Francione Oliveira Carvalho, SIAPE 2331312 (a par�r de dezembro de 2023);

IV - Professor Guilherme Trópia Barreto de Andrade, SIAPE 1753308;

V - Professor Reginaldo Fernando Carneiro, SIAPE 2025604.

Art. 4° A Comissão Permanente de Bolsas, no período de julho de 2022 a junho de 2024, será composta
pelos seguintes membros:

I - Professora Sônia Maria Clareto (Presidente e Coordenadora do PPGE), SIAPE 3164976;

II - Professora Ana Rosa Costa Picanço Moreira, SIAPE 1912808;

III - Professora Margareth Aparecida Sacramento Rotondo, SIAPE 2794663;

IV - Professora Maria Zélia Maia de Souza, SIAPE 1098486;

V - Mestrando Reinaldo da Silva Kreppke, matrícula 102040729 (até abril de 2023);

VI - Mestranda Gisele Aparecida Faria Moreira, matrícula 120040012 (a par�r de dezembro de 2023);

VII - Doutoranda Fabiana Leal Nascimento, matrícula 103070161 (até março de 2023);

VIII - Doutoranda Carolina Orlando Bastos, matrícula 103070141 (até abril de 2023);

IX - Doutoranda Cín�a Castro Monteiro, matrícula 103070160 (até julho de 2023);

X - Doutoranda Míriam Fernanda Costa, matrícula 103070204 (a par�r de julho de 2023);

XI - Doutorando Wellington Jose da Cunha, matrícula 103070195 (a par�r de julho de 2023).

Art. 5º A Comissão de Língua Estrangeira, no período de julho de 2022 a junho de 2024, será composta
pelos seguintes membros:

I - Professor Aimberê Guilherme Quin�liano Rocha do Amaral (Presidente), SIAPE 2000566;

II - Professor Eduardo Magrone, SIAPE 2164984;

III - Professora Olga Alicia Gallardo Milanés, SIAPE 3063559.



Art.  6º  A  Comissão  de  Acolhimento  Discente,  no  período  de  julho  de  2022  a  junho  de  2024,  será
composta pelos seguintes membros:

I - Professora Juliana Maddalena Trifilio Dias (Presidente), SIAPE 1837400;

II - Professora Ilka Schapper Santos, SIAPE 3189837;

III - Professora Mariana Cassab Torres, SIAPE 1450141;

IV - Professor Tarcísio Jorge Santos Pinto, SIAPE 3299071.

V - Doutoranda Thalita Regina de Oliveira Portela, matrícula 103070194 (a par�r de agosto de 2023);

Art. 7º A Comissão de Acompanhamento e Avaliação Permanente de Docente, no período de março de
2022 a dezembro de 2024, será composta pelos seguintes membros:

I - Professor Marcus Leonardo Bomfim Mar�ns (Presidente, Vice-coordenador do PPGE e representante
da linha de pesquisa LCS), SIAPE 1846695;

II - Professor Rubens Luiz Rodrigues (Membro �tular representante da linha de pesquisa TEMS), SIAPE
1256138;

III - Professor Roney Polato de Castro (Membro �tular representante da linha de pesquisa DPISPE), SIAPE
2693145;

IV - Professora Ana Carolina Araújo da Silva (Membro suplente representante da linha de pesquisa LCS),
SIAPE 1213527;

V - Professora Rafaela Reis Azevedo de Oliveira (Membro suplente representante da linha de pesquisa
TEMS), SIAPE 1239407;

VI - Professor Francione Oliveira Carvalho (Membro suplente representante da linha de pesquisa DPISPE),
SIAPE 2331312.

Art. 8º A Comissão de Acompanhamento e Avaliação Curricular, no período de agosto de 2023 a julho de
2025, será composta pelos seguintes membros:

I - Professora Mariana Cassab Torres (Presidente), SIAPE, 1450141;

II - Professor Alexandre José Pinto Cadilhe de Assis Jácome, SIAPE 2252169;

III - Professora Beatriz de Basto Teixeira, SIAPE 2166947;

IV - Professor Marcus Vinícius Medeiros Pereira, SIAPE 1615392.

Art. 9° A Comissão Permanente de Autoavaliação, no período de agosto de 2022 a julho de 2024, será
composta pelos seguintes membros:

I - Professora Hilda Aparecida Linhares da Silva (Presidente), SIAPE 2331799;

II - Professor Anderson Ferrari, SIAPE 3304705;

III - Professor André Silva Mar�ns, SIAPE 1148598;

IV - Doutoranda Silmara Aparecida dos Santos, matrícula 103070176 (a par�r de agosto de 2023);

V - Doutoranda Tha�ane Oliveira do Nascimento, matrícula 130070016 (a par�r de agosto de 2023);



VI - Pós-doutoranda Rachel Luiza Pulcino de Abreu, matrícula 202381013PD (a par�r de agosto de 2023);

VII - Egresso do curso de mestrado Ricardo Vicente da Cunha Junior, matrícula 102040671;

VIII - Egressa do estágio de pós-doutorado Rosangela Veiga Julio Ferreira, matrícula 202081019PD;

IX - Egresso do curso de doutorado Wagner Silveira Rezende, matrícula 103070093.

Art. 10. A Comissão de Atualização do Regulamento Interno, no período de agosto de 2023 a dezembro de
2023,  será composta pelos seguintes membros:

I - Professora Sônia Maria Clareto (Presidente e Coordenadora do PPGE), SIAPE 3164976;

II - Professora Ana Rosa Costa Picanço Moreira, SIAPE 1912808;

III - Professor Jader Janer Moreira Lopes, SIAPE 1496421;

IV - Professora Mariana Cassab Torres, SIAPE 1450141;

V - Professor Tarcísio Jorge Santos Pinto, SIAPE 3299071.

Art. 11. A Comissão de Atualização do Projeto Polí�co-Pedagógico (PPP), no período de março de 2023 a
fevereiro de 2024,  será composta pelos seguintes membros:

I - Professora Angélica Cosenza Rodrigues (Presidente), SIAPE 3321415;

II - Professor Anderson Ferrari, SIAPE 3304705;

III - Professor André Silva Mar�ns, SIAPE 1148598;

IV - Professor Francione Oliveira Carvalho, SIAPE 2331312;

V - Doutoranda Thalita Regina de Oliveira Portela, matrícula 103070194.

Art. 12. A Comissão de Acompanhamento de Pessoas Egressas, no período de agosto de 2023 a julho de
2025, será composta pelos seguintes membros:

I - Professora Beatriz de Basto Teixeira (Presidente), SIAPE 2166947;

II - Professor André Silva Mar�ns, SIAPE 1148598;

III - Professora Elita Betania de Andrade Mar�ns, SIAPE 2210321.

Art. 13. A Comissão Especial de Finanças, no período de agosto de 2023 a julho de 2025, será composta
pelos seguintes membros:

I - Professor Paulo Henrique Dias Menezes  (Presidente e representante da linha de pesquisa LCS), SIAPE
1805048;

II - Professor Francione Oliveira Carvalho (representante da linha de pesquisa DPISPE), SIAPE 2331312;

III - Professor Marcus Leonardo Bomfim Mar�ns (Vice-coordenador do PPGE), SIAPE 1846695;

IV  -  Professora  Rafaela  Reis  Azevedo  de  Oliveira  (representante  da  linha  de  pesquisa  TEMS),  SIAPE
1239407;

V - Professora Sônia Maria Clareto (Coordenadora do PPGE), SIAPE 3164976.



Art. 14. A Comissão de Programa Ins�tucional de Doutorado Sanduíche no Exterior (PDSE), no período de
novembro de 2023 a dezembro de 2023, será composta pelos seguintes membros:

I - Professora Andreia Rezende Garcia Reis (Presidente), SIAPE 2069141;

II - Professora Mylene Cris�na San�ago, SIAPE 1964853;

III - Professora Rita de Cássia Reis, SIAPE 2066382.

Art. 15. A Comissão de Seleção de Bolsista de Pós-Doutorado, no período de dezembro de 2023 a março
de 2024, será composta pelos seguintes membros:

I - Professor Marcus Leonardo Bomfim Mar�ns (Presidente), SIAPE 1846695;

II - Professora Andreia Rezende Garcia Reis (Presidente), SIAPE 2069141;

III - Professora Mylene Cris�na San�ago, SIAPE 1964853;

IV - Professora Rita de Cássia Reis, SIAPE 2066382.

Art. 16. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, validando todos os atos pra�cados desde
o dia 1° de março de 2022 e revoga as disposições em contrário.

SÔNIA MARIA CLARETO
COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO DA UFJF

Documento assinado eletronicamente por Sonia Maria Clareto, Coordenador(a), em 25/12/2023, às
11:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no Portal do SEI-U�f (www2.u�f.br/SEI) através
do ícone Conferência de Documentos, informando o código verificador 1641908 e o código CRC
51BD031A.

Referência: Processo nº 23071.902187/2023-44 SEI nº 1641908

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

